



## Rejsen til Riga

**Fly:** Du kan flyve direkte fra Billund og København til Riga. Returpriser fra cirka 540 kroner.

**Ophold:** To personer kan bo i private udlejningslejligheder for blot 250 kroner pr. nat.

**Vejret:** Klimaet er nogenlunde som det danske, dog med risiko for kolde vintre.

**Sprog:** Især den yngre del af befolkningen taler udmærket engelsk.

# Rimelige priser i Riga

Letlands hovedstad har en romantisk gammel bydel og et karakteristisk marked. Og ikke langt fra byen kan man komme på herlige udflugter.

Jakob Øster, [rejser@jfm.dk](mailto:rejser@jfm.dk)

### 1. Gamle Riga

Den gamle by eller Gamle Riga - lokalt kendt som Vecrīga - er Letlands hovedstads historiske centrum. Området er kendt for at huse både Rigas katedral og en lang række museer som for eksempel krigs-, sports-, kunst-, film- og arkitekturmuseet.

I gamle dage var Gamle Riga beskyttet af en omgivende mur undtagen mod den side af byen, der vendte ud mod Daugava-floden. Da muren blev fjernet, flød vandet ind, hvor muren havde stået, og herved skabtes Rigas bykanal, som i dag smukt omkranser den gamle by.

Nu har bydelen med de mange brostensbelagte gader også et væld af hyggelige pubber og hippe restauranter - og de overkommelige priser og mange seværdigheder tiltrækker et stort antal turister.

Områdets måske bedst kendte hus er Sorthovedernes Hus på byens rådhusplads. Oprindeligt var det tilholdssted for et broderskab af handlende, skibsejere og udlændinge. Under anden verdenskrig blev det dog ødelagt, men det er nu genopført i oprindelig stil og huser i dag et museum.

### 2. Kemer National Park

Kemer National Park er et sumpområde med gangbroer omkring 45 kilometer vest for Riga. En speciel mudderformation i søens bund har skabt en helt speciel flora og fauna. Ud over tranebær, multebær og blåbær kan man i området også støde på kødædende planter. Og områdets fugle tæller blandt andet hjejler, traner og tinksmede.

Sumpene dateres helt tilbage til lige efter istiden for cirka 10.000 år siden. Der er to ruter via trægangbroerne: en kort tur på 1,5 kilometer og en længere på 3,5 kilometer. Undervejs er der bygget en platform med en fin udsigt, som især er populær blandt fotografer ved solopgang og solnedgang.

Vandet og muddret fra sumpene benyttes på flere nærliggende resorter, da begge dele skulle have lindrende effekt på blandt andet hudlidelser. Sumpene er nogle steder ganske dybe, og under anden verdenskrig blev adskillige tanks derfor totalt opslugt af muddret.

### 3. Majori

Majori er Letlands svar på strandvejen. Især om sommeren er her velbesøgt, når de unge, smukke og rige fra hovedstaden cruiser rundt og viser sig frem. Men byen er også et besøg værd resten af året, for eksempel om efteråret, hvor falmende gule og røde blade smukt rammer områdets karakteristiske huse ind.

Byen ligger ved Riga-bugten vest for hovedstaden (cirka halvvejs mellem Riga og Kemer), og her finder man både en lang sandstrand, kæmpe private palæer og mondæne hoteller.

Majori er hovedby i området Jurmala, og



Rådhuspladsen i Riga og Sorthovedernes Hus. Foto: Martin Kleppe/Unsplash

en stor del af husene i dette område er særdeles fotogene træhuse opført i 1800- og 1900-tallet i en helt speciel arkitektur, der minder om den, man finder på gamle engelske moler og badehoteller. Byen har desuden en gågade med butikker, caféer og et par museer.

### 4. Rigas centralmarked

Rigas centralmarked er et af Europas største. Det oprindelige marked - som siden er flyttet til den nuværende adresse - var også et af de ældste og kunne spores helt tilbage til byens grundlæggelse i år 1201. Det nuværende

marked er opført ved brug af fem enorme Zeppelin-hangarer, som i 1924 blev transporteret til Riga fra byen Vainode i det vestlige Letland.

Det tog seks år at modificere bygningerne, og der blev brugt både nyklassisk stil og art deco-stil. Resultatet er et enormt marked med langt over 1000 handelsstader og et areal på i alt 72.000 kvadratmeter. Kun fantasien sætter grænser for, hvad du kan købe i de fem haller. Markedet blev sammen med den gamle by optaget på Unescos verdensarvsliste i 1998.



Rigas imponerende centralmarked er et af Europas største. Foto: Jakob Øster



Gangbroer fører rundt i sumpområdet Kemer National Park. Foto: Jakob Øster

### 5. Udflugt til Vilnius

Dagligt kører der adskillige udmærkede busser mellem Riga og Vilnius i Litauen. Busturen tager knap fire timer, så et besøg i den litauiske hovedstad kan enten gøres som dagstur med først en tidlig morgenbus og en aftenbus hjem igen - eller med en overnatning eller to.

Vilnius består ligesom de øvrige baltiske hovedstæder af en gammel og en ny bydel, og fra Gedeminastårnet bag byens katedral kan du få en fin udsigt over begge dele. Et af byens mest populære museer er museet for

besættelse og frihedskamp, som i folkemunde kendes som KGB-museet, da det er beliggende i det tidligere KGB-hovedkvarter.

Du kan også besøge udbryderrepublikken Užupis i udkanten af hovedstaden. Stedet proklamerede i 1997 at være en "republik", men i praksis fungerer området som hjemsted for kunstnere og bohemer, lidt ligesom vi kender det fra Christiania. Til forskel fra vores hjemlige fristad har "udbryderrepublikken" dog egen forfatning, præsident, regering, valuta og fire flag, et for hver årstid.



**GIBATRAVEL**  
EN VERDEN AF OPLEVELSER

### Spændende dagture

**Hvidstengruppen**  
Fredag 2. maj fra kr. **745**

**Fuglepark Walsrode**  
Lørdag 17. maj fra kr. **1.195**

**Sejltur på Slien**  
Fredag 30. maj fra kr. **995**

**Helgoland**  
Lørdag 31. maj fra kr. **1.095**

**Den glade enke 2.0**  
Søndag 1. juni fra kr. **1.755**

### Dejlige rejseoplevelser

**Cirkusrevyen**  
2 dages busrejse  
Afrejse 29. maj fra kr. **2.595**

**Airbus Space i Bremen**  
2 dages busrejse  
Afrejse 15. juni fra kr. **2.295**

**Rügen og Usedom**  
5 dages busrejse  
Afrejse 4. august fra kr. **5.295**

**Vinhøstrejse Italien**  
8 dages busrejse  
Afrejse 26. september fra kr. **8.995**

Tlf. 91 52 60 62 • giba@gibatrael.dk • www.gibatrael.dk